Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XIV. Junii MDCCXXVII. Pontificatus Nostri Anno Quarto.

CLXXXI.

Dat. 14. Junii 1727. Ann. 4.

Statuuntur nonnulla de Archivis in Italia Sedium Episcoporum, aliorumque Religiosorum Locorum erigendis, pro custodienda jurium, scripturarum ad ea pertinentium.

Hac de re pro Regno Siciliae vid. Pii V. Const. ed. 1571. Mart. 1. P. 6.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium da cum ab Archiepiscoporum Ecclesiasticorum necessitate.

MAXIMA vigilantia, quam majores nostri in rerum suarum monumentis ad posterorum memoriam retinendis semper adhibuerunt, adeo testata, & passim Literis tradita est, ut nostris verbis praedicari minime egeat: nihil enim frequentius in veterum Patrum scriptis, Sacrisque Conciliorum, & Ecclesiae Sanctionibus legitur, quam Scrinia, Tabularia, Archiva, Conditoria, & Armaria, a temporum, atque hominum

num injuria servandis rerum gestarum documentis, chartis, diplomatibus, Codicibus, Instrumentisque, constructa; unde fides, & veritas rerum ad Successorum recordationem transmitti possent. Nec tantum veteres quidem Romani Pontifices Antecessores nostri singularem hanc Providentiam in custodiendis ejusmodi Actis, & monumentis identidem ostenderunt; sed ceterarum quoque Ecclesiarum Pastores tanta rei gravitas maxime innovit, proptereaque rerum sibi creditarum Testes Literas ad instructionem futurorum summa fide servari voluerunt, quippe qui probe nosset quantae in utilitates manarent. E recentioribus Ecclesiasticae Disciplinae Reparator Insignis, Beatus Carolus Borromaeus S. R. E. Cardinalis, & Archiepiscopus Mediolanensis in Concilio Provinciali I. non uni suae, sed ceterorum etiam Antistitum Ecclesiarum, Sacrae suae Metropoli contributis, summe cavet ob illarum Jura facta testata servanda de Archivis, & Tabulariis in singulis Episcopatibus speciatim erigendis, peculiare Canones promulgari statuens, quod, & nos tam gravem, & Piam Disciplinam praeculis habentes, olim in Concilio nostro Provinciali I. Beneventano, Deo favente, statuimus, majorum exempla secuti, qui in suis Constitutionibus non solum Romae, sed praecipue in universis Regionibus, & Civitatibus, Beati Petri Apostolorum Principis Temporalis Imperio subiectis, Archiva, & Tabularia erigi jusserunt, ne Scripturae ad res publicas attinentes dispergerentur.

Ex neglectis Ecclesiarum Archivis multa damna proveniunt.

§.1. Quum vero ad aures nostras rumor pervenerit, in multis Episcopatibus, & Ecclesiis rem tam providam, utilemque non sine privato, & publico damno negligi: quod nisi opportuno remedio tollere satagamus, incommoda Ecclesiarum facile in immensum crescent: Nos ex debito Pastoralis Officii Constitutionem Pii V. Antecessore nostro pro Archivis Sedium Episcopatum utriusque Siciliae olim vulgatam, & faudes, ac subreptiones scripturarum, quae tempore Sedium Vacantium perpetrabantur, etiam respicientes, necessarium patavimus nonnullas alias Ordinationes, & Statuta his nostris Apostolicis Literis, perpetuum robor habituris, edere tenoris sequentis, videlicet.

Const. CXXI.

§.2. Ut omnes Patriarchae, Metropolitae, Archiepiscopi, Episcopi, & Praelati inferiores, Ordinarii Locorum, nullius Dioecesis, Jurisdictionem Episcopalem exercentes, in tota Italia, eisque adjacentibus Insulis, qui in suo Palatio Episcopali Locum tutum, nec cuius facile ad eundem, pro servandis in eo Scripturis ad Dignitatem, & Jurisdictionem Episcopalem five Ordinariam, Mensam, & Forum suae Curiae pertinentibus, non habent, statim de loco tantae rei destinando serio cogitent, in quo loco tuto, congruo, non humectanti, unde Scripturae lapsu temporis pernicies ulla inferatur, loculi, plutei, & armaria, recipiendis Scripturis, & Codicibus apta, secundum instructionem Italicam, inferius subjiciendam, disponantur, & diligenter clausa custodiantur. Quoad Archiva, & Tabularia olim erecta, iidem Praelati pro sua vigilantia eorumdem statum sedulo recognoscant, illorum aptae capacitati, atque ordini, juxta supradictam instructionem, ut quoad fieri potest, structura, & dispositio omnium

Statuuntur primo, ut omnes praefatae Italiae Archiva intra sex Menses constituerentur.

CLXXVIII.

Dat. 14. Junii
1727. An.4.

Statuitur ut Privilegia Ex-Provincialium, Præsentatorum, Prædicatorum, vel Ex-Absistentium generalium in Provincia Portugallie Eremitarum S. Augustini, juxta Ordinis instituta deinceps concedantur.

Alia hujus Const. ed. 1728. Jan. 1. P. 4. Confirmantur universa privilegia eidem ordini alias concessa, & Inu. XIII. Const. ed. 1723. Sept. 20. P. 3. moderata sunt Const. Clem. XI. de voto FF. confanguineorum.

BENEDICTUS PAPA XIII.

Ad futuram rei memoriam.

Fari exposi-
tio.

S. 1. Exponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii Prior Provincialis, & Definitorum Portugallie Ordinis Eremitarum S. Augustini, quod cum nonnullis abhinc annis tot ejusdem Provinciae Fratres Privilegia Priorum Exprovincialium, Præsentatorum, & Prædicatorum generalium cum voto in Capitulis libri ab hac Sancta Sede concedi obtinuerint, ut quinquaginta novem vocales supra numerum inibi de præfenti reperiantur, qui numerus habita ratione ad familiam ejusdem Provinciae, excessivus, ac nimium onerosus dignoscitur; plures vero alii Fratres dicte Provinciae similia, ac etiam Exabsistentium generalium privilegia, aliasque exemptiones ab eadem sede impetrare nitantur, quæ si concederentur, in grave ejusdem Provinciae damnum, ac cultus Divini detrimentum cederent, multaque Capitulis Provincialibus dicte Provinciae turbas, dissidia, atque dispendia adferrent, & quia per emendicata ab aliis Provinciae præfate Religiosis sibi bene affectis, & additis testimoniis, quæ interdum a veritate deviant, procurari solent, fratres immeritis his privilegiis donari multoties contingat; Ipsi Exponentes, ne præ multitudine gratiarum, & exemptionum hujusmodi statuta, & gubernium dicte Provinciae, illiusque Religiosa tranquillitas perturbentur, ac cultus Divinus inibi diminuat, eidem gratis, & exemptionibus aditum in posterum præcludi, ac insuper ne Religiosis ejusdem Provinciae, qui suis literarum studiis illius decus, & splendorem augent, condigna laborum suorum merces ab aliis, qui debitis qualitatibus destituti fuerint, præcipiatur, Magisteria in Sacra Theologia deinceps non aliter, quam ad præscriptum Constitutionum ejusdem Ordinis, auctoritate Apostolica confirmatarum, & alternativa pro æquali inter duas filiationes in dicte Provincia stabilitate partitione vigentis distribui plurimum desiderant; Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in præmissis opportune providere & ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur.

S. 2. Nos igitur eorumdem Exponentium votis hac in re quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis a Jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodate existunt ad effectum

tum præsentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolutas fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, quod de cætero, nulla privilegia exemptiones, & prærogativa Exprovincialium, Præsentatorum, Prædicatorum, vel Exabsistentium generalium, ac etiam dispensationes super tempore lecturæ pro obtinenda Jubilatione contra, & præter regularia eorumdem Ordinis, & Provinciae instituta quibusvis dicte Provinciae Fratribus concedantur, auctoritate Apostolica, tenore præsentium statuimus, & ordinamus, illaque, & illas per eosdem fratres etiam a Romano Pontifice pro tempore existente, seu de sede præfata peti, procurari, & obtineri sub privationis vocis activæ, & passivæ tam per eos, quam per alios Fratres, seu Superiores dicte Provinciae qui Testimonium ad illa, & illas petendum procurandum, & impetrandum concederent, & relaxarent, ipso facto absque alia declaratione, incurrenda poena prohibemus: In Magisteriis vero Sacre Theologie in dicte Provincia distribuendis, illius fratrum merita, & labores semper, & rigorose attendi, ac præfatorum ordinis, & Provinciae Constitutiones, necnon enarratam inter duas filiationes hujusmodi alternativam servari, eadem auctoritate harum serie præcipimus, & mandamus.

S. 3. Decernentes ipsas præfatas literas semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, ac illis, ad quod spectat, & pro tempore quomodocumque spectabit, in omnibus, & per omnia plenissime suffragari, & ab illis respective inviolabiliter observari: Sicque in præmissis per quoscunque Judices ordinarios, & Delegates, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores, judicari, & definiri debere; ac irritum, & inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon præfatorum Ordinis, & Provinciae, aliisque quibusvis, etiam Juramento, Confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus; privilegiis quoque, Indultis, & literis Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, illorum tenores præsentibus pro plene, & sufficienter expressis, ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanentibus ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XIV. Junii MDCCXXVII. Pontificatus nostri anno Quarto.

Statutum
prædictum.

Clausula.

Im-

CLXXIX.

Dat. 14. Junii
1727. An.4.

Immutatur aliqua in parte Constitutio quædam hujus Pontificis quoad suffragium Ministri Provincialis, Custodis, & Definitorum Ordinis Minorum; pro Familia Ultramontana.

Clem. XII. Const. ed. 1730. Octob. 14. P. 1. moderantur alie hujus Constitutiones pro isdem Fratribus editæ.

BENEDICTUS PAPA XIII.

Ad futuram rei memoriam.

Ab hoc eodem Pontifice alias statutum fuit ut Ministri Provinciales, Custodes, & Definitorum duntaxat Ordinis Minorum voce decisiva... fuisse debent.

S. 1. Alias nos per quamdam nostram constitutionem, cujus initium est, *Universalis Ecclesie regimini*, quam non minus pro paterno quem erga inclytum Fratrum Minorum S. Francisci Ordinem gerimus devotionis, & charitatis affectu, quam ad antiquam Regularem observantiam in eo factam, teclamque tuendam, & restituendam non ita pridem edidimus, inter alia disposuimus, quod in Definitoriis, Congregationibus, & Capitulis Provincialibus respective eorumdem fratrum, tam de observantia, quam Reformatorum, Discalceatorum, Recolactorum, Tertiariorum, vel quocumque alio nomine nuncupatorum sub directione, ac gubernio Ministri Generalis dicte Ordinis degentium, soli deinceps Patres Definitorii cujuslibet Provinciae ad id electi nimirum Minister Provincialis, Custos, & Definitores, qui numero quatuor esse solent voce consultiva, & decisiva uti, & frui deberent, prout in eadem nostra Constitutione, cujus tenorem præsentibus pro plene, & sufficienter expresso, & ad verbum inserto haberi volumus uberius continetur.

Causæ præfatis Constitutionibus; & præfata Familia Ultramontana pro moderatione prædictæ Constitutionis.

S. 2. Cum autem sicut dilecti filii. Fratres Provinciarum de observantia, Recolactorum, & Tertii Ordinis ejusdem sancti Francisci Familie ultramontane nobis nuper exponi fecerunt, ex quadam propemodum necessitate hæcenus, apud eos servata, ac tam Capitulis generalibus ejusdem Ordinis, tum etiam Sedi Apostolicæ, sicuti ex quibusdam se.re. Urbani PP. VIII. prædecessoris nostri literis constare dicitur, probata consuetudine, in Definitoriis, Congregationibus, & Capitulis hujusmodi præter Ministrum Provinciale, Custodem, & quatuor Definidores præfatos, duo alii Fratres quo ad Provincias eorum de Observantia, & unus dumtaxat quoad illos Recolactorum, & Tertii Ordinis ad suffragium ferendum admitti consueverint, isque usus invaluerit, potissimum, ne in Definitoriis, Congregationibus, & Capitulis præfatis desint Religiosi in rebus ad easdem Provincias pertinentibus versati, qui officiales electos, ubi opus est, de illis edocere valeant, præsertim cum dicte Provinciae vastæ existant, ac Conventuum copia abundet, & ut plurimum iidem officiales recentur electi, debitam de ipsis Provinciis, earumque statu cognitionem non habeant. Nobis propterea exponentes præfati humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, & ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur.

S. 3. Nos igitur, qui Provinciarum prædictarum bonum regimen, felicemque progressum, & tranquillitatem sinceris exoptamus affectibus

hisce justis, & rationabilibus ex causis adductis, memoratam nostram Constitutionem in hac parte tantum declarare, ac moderari, ipsosque Exponentes specialibus favoribus, & gratis prosequi volentes, & eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & Interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis a Jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodate existunt ad effectum præsentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolutas fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, quod in dictis Definitoriis, Congregationibus, & Capitulis Provincialibus Provinciarum Fratrum de observantia, Recolactorum, & Tertii Ordinis Familie ultramontane, in quibus tamen antequam præfata nostra Constitutio emanaret, enarrata consuetudo vigeat, & non alias, ultra Ministrum Provinciale, Custodem, & quatuor Definidores prædictos, Exminister Provincialis immediatus, qui pro tempore officio suo perfunctus fuerit, votum sive suffragium, sicuti antea ferretur, & habere, ac quoad Provincias ipsorum fratrum de observantia præter eundem Exministerum Provinciale immediatum, ac in locum antiquioris Patris alius insuper Religiosus quolibet triennio a senioribus, seu antiquioribus Patribus cujuslibet Provinciae, qui inibi juxta eorum graduationem reperiantur, incipiendi ita scilicet, quod Patres Ordinis Exminister Provinciales, actuales vero illos, qui habituales vocantur præcedant & si non adsint Fratres his qualitatibus præditi, etiam Lectores Jubilati, ac demum ii, qui ad ejusdem nostre Constitutionis præscriptum subrogandi veniunt, accersantur, & admittantur similiter vocem habere, & frui libere, licite, & valide possint, & valeant auctoritate Apostolica harum serie concedimus, & permittimus.

S. 4. Cum hoc tamen, quod ejusmodi Exminister Provincialis, ac alius Religiosus fratrum de observantia a Definitoriis, Congregationibus, & capitulis præfatis per triennium, quo durante, illa ingredi nequeant, vacare teneantur, tametsi in illis ad quemvis gradum suarum Provinciarum exacto dicto triennio deligi, seu in locum aliorum Patrum subrogari valeant, cum mens, & intentio nostra sit providere, ne istorum Exminister Provincialis, & alterius Religiosi suffragia sint perpetua, seu semper in gubernio persistant, ac propterea volumus, quod in sequenti Capitulo præter Exminister Provinciale immediatum præfatum ita substituantur Antiquiores, & Seniores Patres in Provinciis Fratrum de observantia, uti supra dispositum fuit, quod si in uno Triennio Pater Ordinis vocem habuerit, sequenti triennio, nisi alius Pater Ordinis, sive actualis, sive habitualis adfuerit Pater Provinciae succedere debeat, servato semper ordine in subrogationibus hujusmodi per Nos in memorata nostra Constitutione præscripto.

S. 5. Non obstantibus quoad ea, quæ præsentibus sunt contraria, nostra præfata, & quibusvis aliis Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus, & singulis illis, quæ in eadem nostra Constitutione concessa sunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Moderatio
prædictæ
Constitutionis.Declaratio
quædam.Clausula
Delegataria.

Ec 2

Da-

nium Archivorum sit uniformis, intra sex Menses post harum publicationem, provisiuri.

§.3. Hic idem terminus sex Mensium injungitur quibuscumque Capitulis Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiarum, tam insignium, quam non insignium, ut locum opportunum, juxta modum jam indicatum disponant in aliqua mansione cathedralis vel collegiatae Ecclesiae, ubi commode serventur, & custodiantur scripturae, jura, & status eorumdem capitulorum respicientes. Scorsum vero armarium habeatur pro scripturis, ad jura, & statum particularem Ecclesiarum cathedralium, collegiarum attinentibus. Volumus enim, ut archiva capitulorum ab illis, quae sunt Ecclesiarum cathedralium, & collegiarum omnino distinguantur; ideoque in prospectu, & facie five anteriori parte cujuscumque archivi five armarii exteriori scribatur cujusnam sit illud archivum, an scilicet Ecclesiae, an vero capituli.

§.4. Haec observanda etiam praecipimus a quocumque Abbate, Priore vel Superiore regulari cujuscumque ordinis, etiam mendicantium, etiam Societatis Jesu, vel cujuscumque instituti, etiam speciali nota digni, necnon hospitali Beati Joannis Hierosolymitani, scilicet pro dispositione, constructione seu constitutione Archivi in loco apto, modo, quo supra, intra claustra propriae Domus, Monasterii seu conventus: idemque omnino executioni mandandum curent Abbatisse vel Priorisse, & Superiores cujuscumque Monasterii monialium, & Sacrarum Virginitum, domuumque piarum mulierum, quae Conservatoria appellantur, quaeque per haec scripta non intendimus approbare. Similiter haec eadem constitutio nostra in construendis, & custodiendis Archivis observetur ab Ecclesiis receptitiis, Collegiis, Seminariis, Convictibus, Congregationibus, Confraternitatibus, Hospitalibus, montibus pietatis, aliisque locis piis cujuscumque generis, & quocumque nomine censeantur, sub administratione rectorum, ministrorum, & officialium temporaneorum, sive perpetuorum existentibus.

§.5. Omnes jamdicti Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, Ordinarii locorum, & Superiores regularium utriusque sexus, ut supra postquam congefferint, & clauerint vel dispo fuerint scripturas in archivo extructo vel extruendo, omni diligentia, & solitudine earumdem catalogum, & inventarium consiciendum, & cum brevi singularum scripturarum synopsi, & lemmate vel summario describendum curent, Episcopi, & Ordinarii eorundem Catalogum, & inventarium a Notario seu Cancellario Curiae Episcopalis vel ordinariae, aut, eo impedito, ab alia persona, per eum substituenda, conscribent coram se ipsis seu Vicario Generali, vel alia persona ab iisdem substituenda idemque catalogus, & inventarium ab eodem Notario seu Cancellario singulis paginis subscribatur. Catalogus vero in fine totius operis a Praelato, postquam ipse accurate, & sedulo recognoverit singulas paginas diligenter conscriptas, fideliterque a Notario seu Cancellario propriae Curiae, vel a persona ei substituta, exaratas, subscribatur. In Seminariis autem Episcopalis Archivi, ut supra, erigatur, & inventarium scripturarum per publicum Notarium, ab Episcopo five Or-

Univ. et Capitula idem curent.

Omnes Superiores Regularium, Collegia, & Loca pia utriusque sexus idem curent.

Secundo praecipitur, ut Catalogus scripturarum conscribatur.

dinario eligendum, qui non sit Cancellarius Curiae Episcopalis five ordinariae, conscribatur coram Vicario Generali aut alia persona Ecclesiastica a praedictis Ordinariis substituenda, & coram uno ex deputatis Seminariis, ad horum beneplacitum, etiam alternis vicibus, cum subscriptione illius, qui eidem conscriptioni interfuerit, ut supra.

§.6. Catalogus, & inventarium Archivi capitulorum Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiarum, per Archivistam, ut inferius dicitur, a capitulo eligendum, conscribatur coram duobus Canonicis antiquioribus, & peritoribus cathedralis, & collegiatae eo ordine & subscriptione, quam supra memoravimus. Inventarium tamen, & Catalogus Archivi Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiarum, distincti ab Archivo Capituli, per hominem a proprio Episcopo five Ordinario deputatum, coram Vicario Generali vel Persona Ecclesiastica, ab ipsis Ordinariis eligenda, necnon coram Canonico antiquiore Ecclesiae Cathedralis vel Collegiatae, appositis subscriptionibus eorumdem, conscribatur, ut supra Inventaria, & Catalogi Scripturarum, quae in Archivis Monasteriorum, & locorum regularium servantur, eodem, quem diximus, ordine conscribantur per Archivistam regularem ipsius Monasterii seu Conventus, ut inferius, eligendum, & coram Abbate vel Superiore Monasterii, & antiquiore ex Monachis regularibus Monasterii vel Conventus: qui quidem Abbas vel Superior suam subscriptionem, apponere debeant.

§.7. In Monasteriis monialium, inque domibus piis, quae conservatoria nuncupantur, inventarium, & Catalogus conscribatur, & subscribatur, ut supra, per hominem ab Episcopo five Ordinario deputatum, coram proprio Monasterii confessorio, & Abbatissa vel Priorissa, five Superiore, & Vicaria.

§.8. In Ecclesiis Conventualibus seu receptitiis, Collegiis, & Seminariis, scorsum a Seminariis Episcopalis, ut supra, memoratis, in convictibus, Congregationibus, Confraternitatibus, Hospitalibus, montibus pietatis, aliisque locis piis, ut supra, inventarium, & Catalogus coram primo Officiali, & Camerario cum eorum subscriptione per Archivistam, si ibi erit, alias per virum idoneum, ab administratoribus eorumdem locorum deputatum conscribatur.

§.9. Hujusmodi inventarii, & catalogi, sic, ut diximus, conscripti, duo exemplaria inter se prorsus similia conscribantur, quorum unum in Archivo ipso Episcopali servetur, alterum apud Praelatum Dioecesis, ut supra, antiquiorem Canonice Cathedralis vel Collegiatae, Abbatem vel Superiorem Monasterii aut Conventus, Abbatissam vel Priorissam, aut Superiorem Monasterii monialium, & Conservatorii, Rectorem, vel primum Officialem locorum piorum, respective, ut supra, ita tamen, ut praefuncti suo munere, successoribus illud tradant.

§.10. Eadem Archiva duabus clavibus, & feris inter se diversis aperiuntur: quarum una, quoad Archiva Episcopalia five Ordinaria, a Praelato five Ordinario servabitur; altera a Cancellario seu Notario Curiae Episcopalis, vel Ordinariae. Archivi autem Seminariorum Episcopalis una clavis ab Episcopo five Ordinario, alter-

Catalogi Archivi Capituli, Cathedralium, Collegiarum, & Monasteriorum a quibus conscribendi.

Catalogi vero Archivi, in Monasteriis Monialium & Locorum piorum a quibus conscribendi.

In Ecclesiis conventualibus, Collegiis, Seminariis, & Hospitalibus Catalogi idem Archivi a quibus conscribendi.

Præterea duo exemplaria Catalogi eiusdem conscribantur.

Archiva duabus clavibus, & feris claudantur.

altera ab Archivi praefecto, per Episcopum five Ordinarium eligendo, cum consilio deputatorum eorumdem Seminariorum, custodiatur. Archivi capituli Ecclesiae Cathedralis vel Collegiatae unam clavam ejusdem Archivi Praefectus servabit, aliam Canonicis antiquioribus.

§.11. Ubi mos est, ut Beneficiati Ecclesiae Cathedralis vel Collegiatae Archivum habeant distinctum a capitulari, de more unam ejus clavam retineat Beneficiatus antiquior, alteram Beneficiatus Archivi Praefectus, five Archivista, ut inferius dicitur, eligendus. Ubi vero Beneficiatorum Archivum una cum capitulari conjunctum haberi consuevit, ejus claves juxta eandem consuetudinem retineantur; Siquae ab uno ex Beneficiatis retineri consuevit, ita pariter observetur. Si vero Beneficiati carent Archivo separato, & distincto, neque scripturas ad sua jura pertinentes in Archivo capitulari conservant, tunc jubemus atque praecipimus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & Ordinariis, ut Archivum cum armariis scorsum erigendum curent, modo superius memorato, ut scripturarum conservatiioni prospiciatur. Quoad vero particulare Archivum ipsius Ecclesiae Cathedralis, & Collegiatae, una ex ejus clavibus a Canonico ejusdem Ecclesiae Cathedralis vel Collegiatae, per Episcopum five Ordinarium deputando, altera vero ab ipso Episcopo five Ordinario retineatur. In Monasteriis seu Conventibus regularium una ex clavibus Archivi a Superiore Conventus, altera ab Archivista retineatur. In Monasteriis Monialium, piisque domibus, quae Conservatoria appellantur, una ex clavibus & Abbatissam, vel Priorem aut Superiorem localem, altera per confessorium Monasterii aut Conservatorii custodiatur. In aliis locis supra memoratis unam Archivi clavam Rector, vel primus Officialis custodiat, alteram Archivista, ut inferius, eligendus.

§.12. Quotannis Mense Januarii inventario five Catalogo Scripturarum illae scripturae adjungantur, quae anno praecedenti conscriptae vel alias neglectae fuerunt.

§.13. Episcopi, & Ordinarii tempore visitationis, ex praescripto Sacrosancti Concilii Tridentini faciende, Archivum Episcopale five ordinarium omnino visitent. Item visitent Archivum Ecclesiae Cathedralis vel Collegiatae, nimirum armaria, in quibus jura Ecclesiae Cathedralis vel collegiatae custodiunt, & Scripturas ac jura eadem recognoscant, praesentibus duobus Canonicis antiquioribus, & peritoribus capituli. Archivum scripturarum, quae statum, & jura capituli cathedralis tantum respiciunt, pariter visitent, exploraturi, utrum scripturae sint bene dispositae, secundum instructionem huic nostrae Constitutioni adjungendam, idque agant una cum duobus Canonicis antiquioribus, nec tamen possit Episcopus, five Ordinarius rimari scripturas, quae res ejusdem Capituli respiciunt. Praetera Episcopus, five Ordinarius Archivum Beneficiatorum cum duobus ex eorum numero antiquioribus pariter visitet, diligenter observaturus, utrum hujus nostrae Constitutionis ordinationes adimpleantur. Ubi vero Beneficiatorum Archivum cum capitulari commune est, in ejus visitatione sibi adjungat duos Beneficiatos praeter duos Canonicos antiquiores, ut illud pariter, ut supra dictum est, visitet.

§.14. Episcopi, & Ordinarii, quoad Archiva Ecclesiarum, aliorumque locorum, hoc ipsum agant ad tenorem hujus nostrae Constitutionis, quam ubique observari curent, ita tamen, ut in iis locis, in quibus visitationem jure ordinario peragere possunt, eodem jure ordinario Archiva praedicta visitent. In locis vero, in quibus iidem Episcopi, & Ordinarii jure delegato visitationem peragere possunt, hujusmodi etiam jure delegato memorata Archiva explorare, & executionem eorum, quae hac nostra Constitutione traduntur, promovere possunt, & debeant, inque relatione sua, tempore visitationis sacrorum liminum faciendi, separatim referant statum Archivorum. Praelati vero Nalivus, ad visitationem sacrorum liminum non accedentes, quolibet triennio evoluto doceant Congregationem S. R. E. Cardinalium Interpretum Concilii Tridentini de statu Archivi, deque observatione hujus nostrae Constitutionis, & Cardinalis Praefectus, ubi opus fuerit, illam docere eos cogat.

§.15. Item Generales, Provinciales, & Visitatores cujuscumque Ordinis, & Instituti Regularis, ut supra, in suis visitationibus, quas faciunt in singulis Monasteriis, & Conventibus Regularium, ac Monialium sibi subjectarum, peculiariter quaerant, an singula in hac nostra Constitutione comprehensa, adamusim servata fuerint, ac serventur, penitusque in eadem contentis, inobedientes ad observantiam, etiam juris remediis compellant. Item Visitatores suis Superioribus in relatione visitationis statum Archivorum in dictis Monasteriis, & Conventibus visitatis, a se repertum referant; seque executioni hujus Constitutionis, sedulo invigilasse omnino doceant: pro qua executione, ubi necessitas tulerit, Superiorum auctoritatem implorare non desinant. Immo in Capitulis Provincialibus, & generalibus Superiorum Conventuum, & Monasteriorum, seu Provincialium, de observantia hujus nostrae Constitutionis, quoad Archiva erigenda, & conservanda in suis Monasteriis, seu Conventibus, rationem hujusce rei exigant.

§.16. In singulis Capitulis Cathedralium, seu Collegiarum quotannis inter caeteros Officiales, Archivista ex corpore Capituli eligatur. Idem pariter de Monacho, seu Religioso in Monasteriis, seu Conventibus Regularium agatur, ubi caeteri Officiales a Conventualibus, sive a Superioribus eliguntur, qui facultatem habeant eligendi Officiales eorumdem Monasteriorum, sive Conventuum. In reliquis Locis piis, sive Confraternitatibus, superius memoratis, ubi adest Collegium, inter caeteros Officiales, ab eo eligi solitos omnino eligatur Archivista pro fidei custodia dictorum, respective, Archivorum. Ubi vero non eliguntur Officiales ab Ordinario, vel deest Collegium, eos electurum, atque homo, Archivista muneris capax, tunc Rector dicti loci pii custodiat Archivum, vel aliquem virum probum, & fidelem pro ejusdem custodia deputet.

§.17. Praelati, five utriusque sexus Superiores suae Ecclesiae scripturas Archivo inferendas curent, secundum instructionem, inferius recitandam.

§.18. Ordinarii priusquam inventarium Archivi sui concinnandum curaverint, sedulo in-

Visitent etiam Archiva locorum, quae jure delegato visitantur.

Visitatores Ordinum Regularium visitent Archiva.

In Capitulis.

Et in Locis Archivistae eligatur.

Praelati, & Superiores scripturas Archivo inferendas curent.

Ordinarii chartas inquiri cunctas inferendas.

quirant chartas scripturasque usurpatis, ali-
di-
straclas, atque dispersas: quod praesertim, se-
de vacante, contingere solet; & quaecumque
necessaria remedia adhibeantur, ut eadem scrip-
turae Archivo restituantur, vel ubi lateant, ma-
nifestetur. Qui non sunt ordinarii, coram ordi-
nariis, auxilium judicarium praestantibus, agant
pro scripturarum recuperatione, inque Archi-
vum suum translatione.

Episcopus de-
cessurus, vel
ad longum
tempus abs-
ens cuiusdam
inventarium
Archivi tra-
dere debeat.

§.19. Decessurus vel ad longum tempus ex-
tra Dioecesim abiens Episcopus, Praelatus, sive
Ordinarius inventarium scripturarum Archivi,
suo sigillo obsegnatum, teneatur omnino dare
proprio Confessario, aut alicui Superiori Regu-
lari ejusdem Civitatis cum syngrapha receptionis
tradatur, juxta memoratam Pii V. Praedecesso-
ris nostri Constitutionem. Superior autem novo
electo Episcopo seu Ordinario, vel antiquo illuc
redeunti, idem inventarium tribuat, restituta
syngrapha receptionis Superiori. Si tamen obitus
jamdicti confessarii vel Superioris ante novi Epi-
scopi, seu Ordinarii electionem, sive reditum su-
pra dictum venerit, tunc inventarium, & syn-
grapha memorata confessariis eorum, respec-
tively, adhibita simili cautione, tradantur, &
executioni demandetur quod ipsi, morte pra-
eventi, adimplere nequiverint.

Obeunte Prae-
lato quid re-
gendum de
inventario
Archivi.

§.20. Obeunte Praelato, capitulum ante-
quam ad Vicarii capitularis electionem deveniat,
diligenter inquireat, an inventarium scriptura-
rum archivi episcopalis, quod penes se servare
debebat, reperiri, agnoscatque, an impleta
fuerit praedicta nostra dispositio, qua traditio
inventarii, proprio confessario facienda, de-
cernitur, ut superiori regulari tribuatur: quod
inventarium si repertum fuerit, capitulum il-
lud superiori regulari, ab eo tute & fideliter
usque ad novi Praelati electionem custodiendum,
tradere teneatur. Si autem idem inventarium
reperit minime fuerit, neque constiterit,
fuisse traditum modo, quo supra; tunc debeant
duo antiquiores canonici archivi claves penes se
suscipere, idemque archivum coram duobus
testibus presbyteris non capitularibus, suis pro-
priis sigillis exterius munire, ita ut clavibus
minime referari possit. Nec capitulum vel Vi-
carius capitularis ejusdem archivi sigilla dif-
rumpere, aut referare audeant aut possint, nisi
prius iidem duo canonici antiquiores, fractis
sigillis & aperto archivo coram duobus presby-
teris non capitularibus, scripturas ipsas contu-
lerint cum inventario authentico, quod juxta
nostram hanc dispositionem in eodem archivo
servandum est. Si vero minime repertum fue-
rit inventarium in archivo, jamdicti duo cano-
nici teneantur manu publici notarii accurate
duplex inventarium scripturarum archivi, ut
supra, conficere, quorum unum in archivo
servetur, alterum Superiori regulari, ut supra,
tradatur: alias si hujus nostrae Constitutionis &
dispositionis transgressores extiterint, & ar-
chivum referare praesumpserint, propter penas ge-
nerales, inferius imponentas, tam capitulum,
quam Vicarius capitularis obstricti sint cuicum-
que detrimento, quod inde evenire contigerit,
parti & Fisco ob scripturas, ex archivo subrep-
tas; necnon aliis poenis, arbitrio successoris
Episcopi seu ordinarii subjaceant.

Mortuo Epi-
scopo quid de
Archivi cla-

§.21. Post obitum Episcopi, claves archivi
apud duos Canonicos, a capitulo deputandos,

remaneant, nec Commissario Apostolico, sede
vacante, ullo pacto tradantur: sed tantum per-
mittatur, ut ille una cum canonicis deputatis,
in archivo scripturam aliquam, suae commissio-
ni necessariam, scrutari possit: inde tamen nul-
lam transferat; cum novus Episcopus a capitu-
lo scripturarum ex archivo episcopali translata-
rum, omniumque ad ecclesiam, seu mensam
episcopalem pertinentium, rationem exigere
debeat, ex Concilio Tridentino sess. xxiv. cap. xvi.
de Reformatione.

vibus agen-
dum.

§.22. Ex archivis non liceat efferre scriptu-
ras sine Praelati vel Superioris facultate illas ex-
scribendi, easdemque post triduum in suum lo-
cum restituendi, ubi syngrapha receptionis,
triduo tempore limitata, reponatur. Hanc
syngrapham scripturas recipiens, sua manu in
codice ad hoc retinendo in eodem archivo, sub-
scribat; ordinariis tamen locorum reservata fa-
cultate prorogationis temporis, quae moderate
concedatur.

De Scripturis
ex Archivi
extrahendis.

§.23. Ad processus quacumque occasione
postulante facile inveniendos, volumus, ut No-
tarii, Tabelliones, & Actuarii unius mensis
spatio ab expeditione causarum, Archivis eod-
em processus quoscumque, criminales, civili-
les, & quacumque rem continentes, Eccle-
siasticam vel temporalem, tradere teneantur,
per eum in Archivo reponendos atque servan-
dos: quos pariter inventario scripturarum sin-
gularum recensentibus sub poena transgressoribus
privacionis officii, & futurae ad id obeundum in-
habilitatis, praeter alias poenas, in hac Constitu-
tione sancitas. Ubi Archivistas, & Scriptura-
rum custodes mutari contigerit, hi successoribus
suis omnes scripturas, per publicum docu-
mentum inde confectum, exhibeant; alias hi
aeque ac successores de scripturis deficientibus ra-
tione reddant.

Processus tra-
dendi Archivi
sive, qui Suc-
cessoribus suis
Scripturas ex-
hibeat.

§.24. Denique, ut prospiciatur conservatio-
ni scripturarum, ad Ecclesiam, Parochias, ca-
pellanias, Altaria, loca pia, & causas quoque
pias pertinentium, quae per collationem vel no-
minationem seu praesentationem Canonicam,
vel quocumque alio modo reguntur, & admi-
nistrantur virum Ecclesiasticum vel Seculare,
non vero per Collegium, & propterea diffi-
lius est Archivium, secundum jamdictam In-
structionem formatum constituere, volumus,
ut Ordinarii in suis visitationibus pro suo arbi-
trio, & prudentia eidem scripturarum conser-
vationi provideant, erectionem Archivi fieri
mandantes, regulasque praescribentes, quas
rei aptiores fore cognoverint, subjekte In-
structioni, se conformare pro opportunitate cu-
rant.

Ordinarii pro-
videant con-
servacioni Scri-
pturarum Pa-
rochiarum, &
Locorum Pio-
rum.

§.25. Omnium, & singulorum hactenus ex-
positorum executionem sub praeepto Sanctae
Obedientiae quibuscumque, ut supra, personis,
respective, injungimus, ab iisque servari vo-
lumus, & mandamus; immo rursus Patriar-
chis, Metropolitanis, Archiepiscopis, Episco-
po, aliisque ordinariis, habentibus usum Pon-
tificium, sub poena suspensionis ab eorum usu,
arbitrio Summi Pontificis: Capitulis autem Ec-
clesiarum Cathedralium, & Collegiarum sub
poena interdicti; reliquis Ecclesiasticis seculari-
bus in sacris constitutionibus sub poena suspen-
sionis a divinis: Regularibus utriusque sexus, sus-
pensionis ab officio, & privacionis vocis active
& pas-

Praedictorum
omnium exe-
cutio sub cer-
tis poenis de-
mandatur.

Statuuntur nonnulla, ac quaedam indulgentur
facultates pro bono regimine Congregationis
Avenionen. Clericorum Secularium Doctri-
nae Christianae; necnon Indulgentiae quaedam
conceduntur.

Dat.
1727. Ann. 4.

Alia hujus Const. ed. 1725. Sept. 28. P. 2. praedicta
Congregatio Avenionensis unita fuit Congrega-
tioni Neapolitana.

BENEDICTUS PAPA XIII.

Ad futuram rei memoriam.

Credita Nobis Coelitus dispensationis ratio
exigit, ut paternam Christianis pietatis, & cha-
ritatis operibus ad procurandam suam, & proxi-
mi salutem assidue incumbendum curam ge-
rentes, illorum statui, & felici regimini quan-
tum Nobis ex alto conceditur, consulere jux-
ta studeamus.

Exordium

§.1. Alias siquidem Nos Congregationem
Clericorum Secularium Doctrinae Christianae,
quae in Regno Neapolis consistebat alteri eorun-
dem Clericorum Secularium Congregationi in
Civitate nostra Avenionen insitute perpetuo
univimus, ita ut deinceps unica foret congre-
gatio Avenionen nuncupanda in diversas Pro-
vincias distincta pro cujus salubri directione plu-
res ordinationes edidimus, eique varia privile-
gia, & gratias tum Spirituales, tum tempora-
les concessimus, & alias prout in nostris in si-
mili forma Brevis die 28. Septembris 1725. ex-
peditis literis, quarum tenorem praesentibus pro
plene, & sufficienter expressis, ac de verbo ad
verbum inserto haberi volumus plenius conti-
netur.

Alias ab hodie
Pontifice pre-
dictae Con-
gregationi
unica fuit al-
tera Congre-
gatio Regni
Neapolis.

§.2. Nunc autem Nos eandem Congrega-
tionem sic unitam, quo firmiter subsistat, ac
majora in dies suscipiat incrementa, novis, &
amplioribus favoribus, & gratiis prosequi,
ejusque bono regimini, & tranquillitati pro-
spicere volentes, motu proprio, ac ex certa
scientia, & matura deliberatione nostris, de
que Apostolicae potestatis plenitudine harum se-
rie benigne indulgemus, ut Praesides capitulo-
rum Generalis, & Provincialium ejusdem Con-
gregationis illorum vocales ab Ecclesiasticis
censuris occultis ad ipsorum Capitulum vali-
ditatem, & in foro conscientiae dumtaxat absol-
vere, ac tam Capitulum Generale numerum
illius vocalium pro tempore minuere, servata
tamen inter Provincias aequalitate, quam Prae-
positi Provinciales de suorum consiliariorum
consensu, ac annuente Definitorio Rectores
Domorum, seu Collegiorum dictae Congrega-
tionis, ubi ejusmodi Domum, seu Collegiorum
necessitas, vel utilitas exegerit, de unius Do-
mus, seu Collegii regimine ad alterius Domus,
sive Collegii ejusdem Provinciae Gubernium ad
tempus, quo dicti Rectores in eorum muneribus
durare solent, pariter duraturum transferre,
attenta vero reddituum Provinciae Romanae
dictae Congregationis praesertim in praefato Regno
Neapolis, tenuitate, quae tempore unionis
ejusmodi non satis innotuerat, & ad parcendum

Indulgentur
praedictae fa-
cultates non-
nullae.

& passiva; secularibus sub poena excommuni-
cationis majoris; quarum censurarum, & poe-
narum absolutio, & relaxatio reservetur Roma-
no Pontifici.

Praelati cu-
rent hae ob-
servari.

§.26. Curent propterea universi Praelati su-
pra dicti, & Superiores Regulares omni diligen-
tia qualibet hac nostra Constitutione contenta,
undequaque observari, ad averendum praedi-
ctum grave, quod imminere posset Ecclesiis ex
occultatione jurium, pro quorum custodia, &
conservatione ipsi pro viribus laborare tenentur
ex onere assumpto in ipso limite receptionis suae
dignitatis, & muneris: proindeque inobedien-
tes, necum juris remediis ad observantiam eor-
um, quae hac Constitutione vulgatur, cogere
possint, sed debitis poenis in eos, qui mu-
neri suo deerint, animadvertere non omit-
tant.

Haec licet
perpetuo va-
lide sint.

§.27. Decernimus autem, easdem praesen-
tes de subreptionis vel obreptionis, aut nulli-
tatis vitio seu intentionis nostrae, vel quovis alio
defectu notari, impugnari, infringi, invalidari,
aut in jus vel controversiam vocari nun-
quam posse; sed illas semper perpetuo validas,
& efficaces fore, suosque plenarios effectus ortiri:
atque ita per quoscumque iudices, etiam in
Causarum Palatii Apostolici Auditores, & Ca-
mere Clericos, ac S. R. E. Cardinales, sublata
eis, quavis aliter iudicandi vel interpretandi fa-
cultate, & auctoritate, judicari, & definitum de-
bere; irritum quoque, & inane decernimus,
si secus super his a quoquam quavis auctoritate
scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula de-
rogatoria.

§.28. Non obstantibus quibuscumque Con-
stitutionibus Apostolicis de non tollendo jure-
juramento, & quorumvis Capitulum, Ecclesia-
rum, Monasteriorum, aliorumque piorum lo-
corum, etiam juramento, confirmatione Apo-
stolica, vel quavis firmitate alias roboratis statu-
tis, & consuetudinibus: privilegii quoque, in-
dultis, & Literis Apostolicis, exemptionibus,
immunitatibus, a Nobis, & Praedecessoribus
nostris sub quibuscumque tenoribus, & formis,
& cum quibusvis clausulis, & decretis, quomo-
dolibet concessis, ac in futurum concedendis.
Quibus omnibus, etiam si de illis, illorumque
totis tenoribus specialis, specifica, & expressa
mentio habenda foret, tenores hujusmodi praesentibus
pro sufficienter expressis habentes, il-
lis in suo robore alias permanentibus, hac vice
dumtaxat specialiter, & expresse derogamus,
ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus
autem, ut earundem praesentium exemplari-
bus manu, & sigillo cujusvis publici Notarii, vel
alterius personae, in Ecclesiastica dignitate con-
stitutae munitis, eadem proferas fides in iudicio,
& extra adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhi-
beretur, si forent exhibitae, vel ostense.

Nemo hanc
Constitu-
tionem in-
fringere au-
deat.

§.29. Nulli ergo omnino hominum liceat
hanc paginam nostrae institutionis, voluntatis,
mandati, statuti, & ordinationis infringere,
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem
hoc attentare praesumpserit, indignationem om-
nipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli
Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno
Incarnationis Dominicae millesimo septingentesimo
vigesimo septimo. XVIII. Kal. Julias,
Pontificatus Nostri Anno IV.